PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА КИМРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 января 2017 г.

	№
	24/196-4

	г.Кимры

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов (референдумов) территориальной избирательной комиссии  города Кимры  на 2017 год

Заслушав сообщение председателя территориальной избирательной комиссии города Кимры Т.А. Морозову о Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов (референдумов) территориальной избирательной комиссии  города Кимры  на 2017 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия города Кимры

                                         постановляет:

1. Утвердить  план мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов (референдумов) территориальной избирательной комиссии  города Кимры  на 2017 год   (прилагается).

2. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на Т.А. Морозову, председателя территориальной избирательной комиссии города Кимры, и И.М. Балковую, секретаря территориальной избирательной комиссии города Кимры.

4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии города Кимры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии города Кимры
	             Т.А. Морозова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии города Кимры
	             И.М. Балковая

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии

города Кимры

 от 27 января 2017 г. №24/196-4

ПЛАН

мероприятий по повышению правой культуры избирателей (участников  референдума) обучению организаторов выборов (референдумов) территориальной избирательной комиссии  города Кимры  на 2017 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1.  Организационно-методическое обеспечение

	1.1.
	Разработка и утверждение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов на 2017 год
	ТИК  города Кимры
	январь

	1.2
	Разработка учебно-тематического плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых  комиссий на 2017 год.
	ТИК  города Кимры
	январь

	1.3
	Разработка материалов для дистанционного и заочной формы организаторов выборов и резерва составов участковых  комиссий
	ТИК  города Кимры
	апрель - июль

	1.4.
	Реализация плана обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых комиссий  на 2017 год.
	ТИК  города Кимры
	весь период

(по отдельному плану)

	1.5.
	Разработка и реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей с ограниченными физическими возможностями на 2017 год
	ТИК  города Кимры
	весь период

(по отдельному плану)

	1.6.
	Оказание консультационной помощи участникам избирательного процесса по вопросам дополнительных выборов в депутаты Кимрской городской Думы и депутатов Законодательного Собрания Тверской области
	ТИК  города Кимры
	весь период

	1.7
	Оказание методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям города Кимры по вопросам обучения и тестирования членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
	ТИК  города Кимры
	весь период

	1.8.
	Оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий, общественных объединений и другим участникам избирательного процесса в обучении наблюдателей на выборах .

Привлечение местных отделений политических партий, общественных объединений и других участников избирательного процесса к использованию ресурса «Школа наблюдателей» на сайте избирательной комиссии Тверской области.
	ТИК  города Кимры
	весь период

	1.9.
	Подготовка и размещение на сайте территориальной избирательной комиссии города Кимры информации о текущей деятельности комиссии, разъяснений избирательного законодательства.
	ТИК  города Кимры
	весь период

	1.10.
	Оказание методической помощи образовательным учреждениям города Кимры в разработке мероприятий недели молодого избирателя.
	ТИК  города Кимры
	январь - февраль

	1.11.
	Разработка и реализация плана информационно – разъяснительной деятельности избирательной комиссии Тверской области в период проведения Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	ноябрь 2017

 март 2018

	1.12
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в Молодежный Парламент города Кимры
	ТИК  города Кимры
	октябрь

	Раздел 2.  Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и
обучение других участников избирательного процесса

	2.1.
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии города Кимры по вопросам подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации.

Использование ресурса «Обучение избирательному праву» на сайте избирательной комиссии Тверской области.
	ТИК  города Кимры
	весь период

	2.2.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий по вопросам подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации (очное, заочное, дистанционное обучение , выездные семинары).

Использование ресурса «Обучение избирательному праву» на сайте избирательной комиссии Тверской области.
	ТИК  города Кимры
	весь период

(по отдельному плану)

	2.3.
	Участие в семинаре Избирательной комиссии Тверской области с руководителями Контрольно-ревизионных служб при ТИК
	ТИК  города Кимры
	июнь

	2.4.
	Организация и проведения обучающих семинаров для наблюдателей.
	ТИК  города Кимры
	август- сентябрь

	2.5.
	Участие в селекторных обучающих семинарах избирательной комиссии Тверской области с членами участковых  избирательных комиссий  и резерва составов участковых комиссий
	ТИК  города Кимры
	весь период

	2.6.
	Осуществление  контроля  результатов обучения членов  участковых  избирательных комиссий  и резерва составов участковых комиссий ( ежегодное тестирование , контрольные тестирования по темам)

	ТИК  города Кимры
	весь период

	2.7.
	Проведение семинаров для представителей местных отделений политических партий по вопросам участия в дополнительных выборах депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	март, июнь, август, октябрь

	2.8.
	Взаимодействие с отделом культуры и молодежной политике, отделом образования, отделом по физкультуре и спорту администрации города Кимры, иными муниципальными органами и общественными организациями, средствами массовой информации по вопросам повышения правовой культуры избирателей.
	ТИК  города Кимры
	весь период

	Раздел 3.  Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1.
	Разработка и изготовление информационных материалов по вопросам подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	Июнь – август,

ноябрь, декабрь

	3.2.
	Создание в СМИ тематических рубрик, размещение информационно-разъяснительных материалов по вопросам подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	апрель-декабрь

	3.3.
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных средствах массовой информации, размещение на сайте территориальной избирательной комиссии города Кимры
	ТИК  города Кимры
	весь период

	3.4.
	Участие в проведении встреч, круглых столов, иных мероприятий со СМИ, с местными отделениями политических партий, общественными организациями города Кимры, молодежными организациями города Кимры по вопросам посвященным выборам депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	весь период

	3.5.
	Организация и проведения  Единых информационных дней, встреч  в трудовых коллективах, на собраниях избирателей  по  разъяснению избирательного законодательства и практике его применения
	ТИК  города Кимры
	весь период

	3.6.
	Проведение рабочих встреч по вопросам обеспечения реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	весь период

	3.7.
	Организация телефона «горячей линии» для участников избирательного процесса в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	в период подготовки и проведения выборов

	Раздел 4.   Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1.
	 Оказание методической и практической помощи в подготовке участников областной олимпиады старшеклассников по избирательному законодательству
	ТИК  города Кимры
	январь-февраль

	4.2.
	Проведение Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	ТИК  города Кимры, отдел по молодежной политике Администрации города Кимры
	февраль

	4.3.
	Подведение второго этапа областного конкурса «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы
	ТИК  города Кимры, отдел по молодежной политике Администрации города Кимры
	апрель

	4.4.
	Организация и проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий со студентами сузов, Молодежным Парламентом города Кимры и представителями общественных молодежных организаций, направленных  на патриотическое и правовое  воспитание молодых и будущих избирателей.
	ТИК  города Кимры, отдел по молодежной политике Администрации города Кимры
	весь период

	4.5.
	Оказание содействия в реализация проекта «Выборы доступны всем»
привлечения добровольцев для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования
	ТИК  города Кимры, отдел по молодежной политике Администрации города Кимры
	август- сентябрь

	4.6.
	Участие в Акции «Территория выборов», посвященная дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва по одномандатному Кимрскому избирательному округу № 12, депутата Кимрской городской Думы по одномандатному избирательному округу №2
	ТИК  города Кимры, отдел по молодежной политике Администрации города Кимры
	август-сентябрь

	4.7.
	Организация и проведение цикла мероприятий правового просвещения с молодежью в летний период (по отдельному плану)
	ТИК  города Кимры
	июнь-август

	4.8.
	Участие в проведении выборов в Молодежный Парламент города Кимры
	ТИК  города Кимры
	октябрь

	4.9.
	Организация политчаса «Политпрогноз» в образовательных учреждениях города, посвященного выборам депутата Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва по одномандатному Кимрскому избирательному округу № 12, депутата Кимрской городской Думы по одномандатному избирательному округу №2
	ТИК  города Кимры, отдел по молодежной политике Администрации города Кимры
	сентябрь

	4.10.
	Организация участия в интернет-олимпиаде среди учащихся старших классов образовательных организаций общего образования, посвященной выборам Президента Российской Федерации
	ТИК  города Кимры
	октябрь-декабрь

	4.11.
	Организация для молодых избирателей с ограниченными возможностями часа правового просвещения «Тебе о праве и право о тебе», викторины по избирательному праву
	ТИК  города Кимры
	август

	Раздел 5.   Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1.
	Наполнение сайта избирательной комиссии в информационно-коммуникационной  сети «Интернет»
	ТИК  города Кимры
	весь период

	5.2.
	Подготовка и направление материалов в СМИ по вопросам законодательства  о выборах и референдума, реализации  избирательных прав  и права на участие  в референдуме граждан
	ТИК  города Кимры
	весь период

	5.3.
	Подготовка и издание:

1) методических материалов для участников избирательного процесса (для кандидатов в депутаты Кимрской городской Думы, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва);

2) информационного календаря с информацией о дополнительных выборах в депутаты Кимрской городской Думы и депутатов Законодательного Собрания Тверской области;

3) информационного плаката о кандидатах в депутаты Кимрской городской Думы по одномандатному избирательному округу №2 и депутата Законодательного Собрания Тверской области по Кимрскому одномандатному избирательному округу № 12
	ТИК  города Кимры
	июнь- сентябрь

	5.4.
	Создание электронной библиотеки изданий по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения квалификации организаторов выборов и правовой культуры участников избирательного процесса; создание и постоянная актуализация базы данных методических, информационно-разъяснительных и других материалов используемых в работе территориальной, участковых избирательных комиссий
	ТИК  города Кимры
	весь период